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Abstrakt

FEJFAROVÁ, Markéta, Bc. Význam státního příspěvku na výkon pěstounské péče

pro náhradní rodinnou péči v Kraji Vysočina. Diplomová práce. 95 s. Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. JUDr. Olga Sovová Ph.D.

Diplomová práce se zabývá státním příspěvkem na výkon pěstounské péče

z pohledu pracovnic doprovázejících organizací.

Cílem je zjistit názory pracovníků doprovázejících organizací v Kraji Vysočina na

neinvestiční transfer ze státního rozpočtu „státní příspěvek na výkon pěstounské

péče“, který je upravený v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

ve znění pozdějších předpisů.

Diplomová práce je rozdělena do teoretické, metodické a empirické části.

Úvod teoretické části diplomové práce je věnován současné právní úpravě a

systému sociálně-právní ochrany dětí, neboť institut státní příspěvek na výkon

pěstounské péče náleží do této kategorie. Státní příspěvek na výkon pěstounské

péče je určen na podporu a pomoc při výkonu pěstounské péče, která je jednou

z forem náhradní rodinné péče, tudíž diplomová práce nadále popisuje formy

náhradní rodinné péče v České republice. Pozornost je dále zaměřena na komparaci

systému pěstounské péče v České republice se systémem ve Velké Británii. Další

kapitoly se již věnují nosnému tématu diplomové práce, a to dohodám o výkonu

pěstounské péče a státnímu příspěvku na výkon pěstounské péče.

Metodická část popisuje kvalitativní výzkumnou strategii a samotný průběh

výzkumného šetření. Zjištěná data jsou poté interpretována dle jednotlivých dílčích

cílů v empirické části.

Klíčová slova: státní příspěvek na výkon pěstounské péče, dohoda o výkonu

pěstounské péče, pěstounská péče, zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, náhradní rodinná péče.

Abstract

FEJFAROVÁ, Markéta, Bc. The meaning of the State Contribution to the foster

care for the replacement family care in the Vysocina Region. Master Degree

Thesis. 95 p. University of Hradec Králové.

Leader of the Master Degree Thesis: doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

The Master Degree Thesis is interested in the State contribution to the foster care

from the point of view of workers accompanying organizations.

The aim is finding out opinions of workers accompanying organizations in the

Vysočina Region to the non-investment transfer from the state budger “State

Contribution to foster care”, which is regulated by the Act No. 359/1999 Coll., on

social and legal Child Protection.

The Master Degree Thesis is divided to the intotheoretical, methodical and

empirical part.

The introduction of the theoretical part of the Master Degree Thesis is devoted to

the contemporary legal regulation and to the system of social and legal protection

of children, because the State Contribution to the foster care belongs to this

category. The State Contribution to the foster care is intended to support and assist

in the foster care, which is one of the forms of the alternative family care, so the

Master Degree Thesis continues with describing forms of the alternative family care

in the Czech Republic. The attention is also focused on the comparison of the foster

care system in the Czech Republic with the system in Great Britain. Other chapters

are already devoted to the topic of the Master Degree Thesis, namely foster care

agreements and the State Contribution to the foster care.

The methodical part describes the qualitative research strategy and the very process

of research. The obtained data are then interpreted according to individual sectional

goals in the empirical part.

Keywords: State Contribution to foster care, foster care agreement, foster care, the

Act. No. 359/1999 Coll., on social and legal Child Protection.
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Význam státního příspěvku na

výkon pěstounské péče pro náhradní rodinnou péči v Kraji Vysočina. Volba tématu

diplomové práce souvisí s mojí profesní činností, neboť pracuji na Krajské pobočce

Úřadu práce České republiky v Jihlavě, kde se věnuji vyplácení a kontrole čerpání

státního příspěvku na výkon pěstounské péče. Dalším důvodem byla skutečnost, že

státní příspěvek na výkon pěstounské péče je poměrně nový institut, který byl do

právního řádu České republiky zakotven na základě novely zákona č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí, jejíž účinnost byla k datu 1. 1. 2013. Mým cílem

bude zhodnocení státního příspěvku na výkon pěstounské péče po šesti letech od

jeho přijetí.

Státní příspěvek na výkon pěstounské péče je neinvestiční transfer ze státního

rozpočtu, který slouží na úhradu nákladů spojených s podporou a pomocí

pěstounských rodin. Jeho zavedení souvisí s reformou systému péče o ohrožené děti

v České republice, neboť jedním z cílů Národní strategie ochrany práv dětí „Právo

na dětství“, která byla schválená vládou v roce 2012, je rozvoj a profesionalizace

pěstounské péče a přístup ke službám pro náhradní rodiny a svěřené děti. Tento cíl

byl částečně realizován přijetím výše zmíněné novely zákona o sociálně-právní

ochraně dětí, kterou byl zaveden systém podpory pro výkon pěstounské péče.

Jedním z impulsů přijetí této novely byla kritika České republiky od evropského

společenství za velký počet dětí vyrůstajících v ústavních zařízeních, což

představuje riziko negativních dopadů na duševní a sociální vývoj dítěte. Z tohoto

důvodu je důležité, aby bylo možno zajistiti pro co nejvíce dětí, které nemohou

vyrůstat ve své biologické rodině náhradní rodinnou péči a zároveň těmto rodinám

poskytovat podporu a pomoc.

Pěstounská péče, jako forma náhradní rodinné péče, má specifický charakter, neboť

je pojímána jako přechodné řešení situace dítěte, o které se nemohou starat vlastní

rodiče. Na rozdíl od osvojení nejde o celoživotní spojení dítěte s novou rodinou,

13

nýbrž dítěti zůstávají zachovány vazby s rodinou původní. Pěstoun se tak při péči o

svěřené dítě musí vypořádat s řadou lidsky i odborně složitých situací. Záměrem

novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí bylo poskytnout pěstounským

rodinám poradenství a pomoc tak, aby nedocházelo k selhávání pěstounské péče.

K tomuto účelu byla do právního řádu České republiky zavedena dohoda o výkonu

pěstounské péče, která upravuje podrobnosti ohledně výkonu práv a povinností

pěstounů a státní příspěvek na výkon pěstounské péče, na jehož základě je odborná

pomoc poskytovaná pěstounským rodinám hrazena.

Cílem mé diplomové práce je zjistit názory pracovníků doprovázejících

organizací v Kraji Vysočina na neinvestiční transfer ze státního rozpočtu

„státní příspěvek na výkon pěstounské péče“, který je upravený v zákoně č.

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Tento cíl jsem si zvolila z důvodu, že pokládám za velmi důležité mít zpětnou vazbu

od pracovníků doprovázejících organizací, kteří mají praktické zkušenosti s

využitím státního příspěvku na výkon pěstounské péče. Tím, že se odkryjí slabé i

silné stránky státního příspěvku na výkon pěstounské péče, lze eliminovat jeho

nedostatky a podporovat činnosti, které pomáhají pěstounským rodinám a

doprovázejícím organizacím. K dosažení hlavního cíle jsem si stanovila tyto dílčí

cíle:

Dílčí cíl 1:

Zjistit, jaký názor mají pracovníci doprovázejících organizací na metodické a

právní ukotvení státního příspěvku na výkon pěstounské péče.

Dílčí cíl 2:

Zjistit, jaký názor mají pracovníci doprovázejících organizací na možnosti

využití státního příspěvku na výkon pěstounské péče.

Dílčí cíl 3:

Zjistit, jaký názor mají pracovníci doprovázejících organizací na institut

dohod o výkonu pěstounské péče.
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Výsledky výzkumného šetření mohou být přínosem pro pracovníky obecních úřadů

obcí s rozšířenou působností, krajských úřadů, Úřadu práce České republiky,

Ministerstva práce a sociálních věcí a pověřených organizací k výkonu sociálně-

právní ochrany dětí, neboť vykonávají roli veřejné správy v oblasti pěstounské

péče. Z hlediska sociální politiky je přínosné zjistit, zda účel a výše prostředků

vynakládaných ze státního rozpočtu na výkon pěstounské péče je adekvátní a

potřebný. Z hlediska sociální práce vidím přínos ve zjištění, zda možnosti či

metodické a právní ukotvení čerpání státního příspěvku na výkon pěstounské péče

je nastaveno tak, aby odpovídalo a zároveň reagovalo na potřeby dětí svěřených do


[…]

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poznatky ohledně využívání SPVPP i od pracovnic doprovázejících organizací

z jiných krajů ČR, neboť mohou být odlišné od pracovnic v Kraji Vysočina.

Z výzkumného šetření jsem zjistila, že názor pracovníků doprovázejících

organizací v Kraji Vysočina na SPVPP je kladný. Přijetí SPVPP vnímají jako přínos

pro institut pěstounské péče. Podle názorů respondentek svůj účel, tedy zkvalitnění

pěstounské péče a zamezení jejímu selhávání, splnil.

Se SPVPP jako celkem jsou respondentky spokojeny, nicméně vnímají určité

nedostatky, ať už ve formě metodického a kontrolního vedení či jeho využívání,

které by bylo přínosné změnit, aby jeho ukotvení v praxi bylo více sjednocené a

uchopitelné. Z výzkumného šetření vyplynulo, že by pracovnice doprovázejících

organizací uvítaly sjednocení metodické a kontrolní činnosti pod jeden úřad, ať už

pod krajský úřad nebo ÚP ČR. Současné rozdělení těchto činností jim v praxi činí

potíže a často se „ztrácejí“ v kompetencích, které jsou určitým orgánům přiděleny.

Z rozhovorů s respondentkami bylo dále zjištěno, že výše SPVPP je adekvátní

vzhledem k potřebám pěstounských rodin a doprovázejících organizací. Patrný

rozdíl byl však mezi obecními úřady obcí s rozšířenou působností a organizacemi,

které jsou k výkonu sociálně-právní ochrany pověřeny, a to v upotřebení částky

SPVPP na daný kalendářní rok. Zatímco organizace pověřené k výkonu sociálně-

právní ochrany dětí přidělené prostředky spotřebují, obecní úřady obce s rozšířenou

působní je nespotřebují a převádějí si je do dalších let. Z rozhovorů

s respondentkami z obecních úřadů obcí s rozšířenou působností bylo zároveň

patrné dotčení, že se kvalita doprovázení pěstounských rodin posuzuje podle

spotřebovaných prostředků ze SPVPP, nikoli podle odvedené práce a výsledků

ohledně výkonu pěstounské péče. Jak jsem již v teoretické části diplomové práce

uváděla, SPVPP nemusejí doprovázející organizace vyúčtovávat a nespotřebované

prostředky vracet zpět do státního rozpočtu. Domnívám se, že přeměnou SPVPP

z neinvestičního transferu na dotaci, by přineslo zamezení nevole mezi

doprovázejícími organizacemi a zpřehlednění čerpání peněz ze státního rozpočtu.

V Kraji Vysočina dosud žádná z respondentek nemá zkušenosti, že by docházelo

k zneužívání SPVPP v ustanovení ZSPOD, podle kterého nemusejí doprovázející
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organizace vracet poměrnou část SPVPP, pokud dohoda o výkonu pěstounské

trvala déle než 6 měsíců v kalendářním roce. Nicméně některé respondentky

nezastíraly, že již o zneužívání tohoto ustanovení vědí, a to od samotných pěstounů.

Tím, že je SPVPP poskytován na úhradu nákladů spojených s poskytováním práv a

povinností osob pečujících a osob v evidenci, bylo další výzkumné šetření

zaměřeno tímto směrem. Respondentky neměly žádné výhrady k okruhu

poskytovaných služeb a pomoci, avšak vidí nedostatek v přílišné svázanosti a

vymezenosti jejich využití. Jak respondentky uvádějí, sociální práce

s pěstounskými rodinami se nedá zobecňovat, tudíž by měla být dána větší

pravomoc sociálním pracovnicím či pracovníkům, aby určili, jaké služby, jakým

způsobem a komu budou poskytovány. Současné nastavení je velmi striktní, což je

u pěstounských rodin velmi nevhodně zvolené, neboť každá pěstounská rodina je

specifická a potřebuje individuální přístup.

Výzkumné šetření nadále poukázalo, že doprovázející organizace si často neumějí

poradit s výklady, které jsou stanoveny v metodických směrnicích MPSV.

Příkladem je stanovování cen v místě a čase obvyklých, kdy respondentky uvedly,

že každá organizace postupuje v podstatě rozdílně. Domnívám se, že tyto situace

by měly být ze strany MPSV ošetřeny, a to z důvodu jednotného přístupu

doprovázejících organizací ke všem pěstounským rodinám.

Třetí podcíl výzkumného šetření odkryl nedostatky v institutu dohod o výkonu

pěstounské péče, na jejichž základě je vyplácen SPVPP. V dohodách o výkonu

pěstounské péče jsou stanoveny práva a povinnosti pěstounů. V případě nedodržení

těchto povinností ze strany pěstounů, nemají doprovázející organizace žádné

prostředky, které by jim pomáhaly předejít těmto situacím. Z výzkumného šetření

vyplynulo, že jsou doprovázející organizace postaveny před úkol, který nemohou

v podstatě s nespolupracujícím pěstounem splnit a ještě je následující sankce

„uvalena“ pouze na ně. Výzkumné šetření tedy potvrdilo, že by tato situace měla

být ze strany zákonodárců řešena.

Další požadavek respondentek, vyplývající z výzkumného šetření, je stanovení

metodického postupu ohledně spolupráce pěstounů a doprovázejících organizací
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v případech, kdy pěstoun podá výpověď dohody o výkonu pěstounské péče.

V současné době se doprovázející organizace potýkají s nezájmem spolupráce ze

strany pěstounů, někdy i doprovázejících organizací.

Na základě poznatků z výzkumného šetření bych doporučovala, aby se při

novelizaci ZSPOD ohledně SPVPP zohledňovaly názory pracovníků

doprovázejících organizací. Tím, že naši zákonodárci vyslyší názory pracovníků

z praxe, mohou eliminovat nedostatky současné právní úpravy SPVPP a naopak,

zavést do právního řádu ustanovení, která budou vyhovující pro praxi

doprovázejících organizací.
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