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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Markéta Fejfarová

Název závěrečné práce: VÝZNAM STÁTNÍHO PŘÍSPĚVKU NA VÝKON PĚSTOUNSKÉ

PÉČE PRO NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI V KRAJI VYSOČINA

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v úvode práce (s. 13) jasne formuluje cieľ diplomovej práce, ale len vo vzťahu

k jej empirickej časti. Ako nadbytečné sa mi javia v tejto časti práce informácie o DC.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práca na rozdiel od bakálarskej by mala reagovať priamo na zadanie

obsiahnutie v názve práce. Z tohoto pohľadu hodnotím štruktúru posudzovanej DP jako čiastočne

vyhovujúcu. K niektorým skutočnostiam, vyplývajúcich zo štruktúry sa vyjadrím nižšie.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Počet detí vyžadujúcich NRS dlhodobo neklesá a štát tak musí hľadať čo

najoptimálnejšie riešenia zabezpečujúce čo najkvalitnejšiu starostlivosť. DP práca reaguje na túto

situáciu a prináša informácie o jednej z foriem NRS a to pestúnskej starostlivosti.

Ako som poukázala vyššie, DP má sledovať tému viac do hĺbky a menej do šírky. Z tohoto pohľadu

hodnotím zaradenie celej 1. kapitoly ako nadbytočnú, stačila by stručná informácia. DP mala od 1.

kapitoly riešiť priamo problematiku NRS, alebo konkrétne problematiku pestunskej starostlivoti. Táto

téma nemala byť riešená len v kontexte platných právnych úprav, ale napr. aj v kontexte sociálnej

politiky, psychológie, či sociálnej práce. Takisto nadbytečné sami javia subkapitoly 4.1 a 4.2

Práve v 5 kapitole bol priestor aj na väčšie zakomponovanie informácií z oblasti sociálnej politiky a

sociálnej práce.

V práci napr. absentuje objasnenie termínu „doprovázející organizace“ a to aj napriek tomu, že sa

nachádza priamo vo formulácii cieľa DP.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Študentka si jasne sformulovala cieľ pre vlastný empirický výskum. Následne

formulovala 3 DC a k ním spolu 9 ďalších podcieľov. Okrem toho, že si stanovila zbytočne veľké

množstvo DC a podcieľov, mnohé z nich nemajú žiaden súvis s témom a teda z predmetom výskumu.

Očakávam, že študentka pri obhajobe objasní čo je predmet výskumu v teoretickej rovine a

v praktickej identifikuje, oblasti na ktoré sa mala vo svojom výskume zamerať (DC) a tiež na

identifikovanie toho DC, ktorý sa priamo vzťahuje k neinvestičnému transferu spomínanému v cieli

výskumu na s.60.

Ostatné časti v tejto kapitole sú spracované na požadovanej úrovni.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka spracováva informácie získané prostredníctvom rozhovorov v závislosti na

formulovaných DC a z nich vyvodených otázkách – čo zodpovedá kvantitatívnemu prístupu a nie

kvalitatívnemu. Etickou aj metodologickou chybou pri takomto spracovávaní dát je, že študentka

nereflektuje iné informácie.

Interpretácia získaných dát je pomerne simplexná.v

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Je možné súhlasiť s tým, že všetky úlohy, ktoré si vo vzťahu k výskumu stanovila

študentka aj realizovala. Zistila a priniesla odpovede na všetky výskumné otázky, ktoré si v práci

položila. Jej výsledky nie sú ale priamo previazané s témou DP.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vo väčšine oblastí práca spĺňa požiadavky kladené na tento druh kvalifikačnej práce

kladené školiacim pracoviskom.

Ako istý nedostatok vnímam prílišnú štrukturovanosť textu, čo sa prejavuje v rade kratučkých

subkapitol, ktoré nedosahujú štandardný rozsah a tiež formálne spracovanie zoznamu použitej

literatúry.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Prácu je možné využiť ako informačný zdroj pri vypracovávaní študentských prác.

Další připomínky:

bez
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Otázky k obhajobě:

Viď text posudku a tiež:

Aké súvislosti vidíte medzi významom štátneho príspevku na pestúnsku starostlivosť a

a) právnym a metodikým ukotvením SPVPP (čo je 1. DC)?

b) právami a povinnostiami pečujúcich osôb a osob v evidencii etc (DC2.1)

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Žiaľ z celej rozsiahlej empirickej časti som sa nedozvedela nič o význame štátneho príspevku na

výkon pestúnskej starostlivosti pre NRS v kraji Vysočina.

V Trnave, dne 26.4. 2019

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta